
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 370/2022

Oggetto:  RETTIFICA  DELL'ALLEGATO  5  DENOMINATO  "ASSESSMENT  DELLE  MISURE  
SPECIFICHE"  PARTE  INTEGRANTE  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  
141/2022 

L’anno 2022 il giorno 14 del mese di ottobre alle ore 14:10 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza ABBRUSCATO VINCENZO nella sua qualità di VICE SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Assente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

ROMANO ANTONIO MARCO Assente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente collegato da remoto in videoconferenza

VASSALLO ANDREA Presente

LA PORTA GIUSEPPE Presente collegato da remoto in videoconferenza

BONGIOVANNI FABIO Presente

D'ALI' ROSALIA Presente

PATTI ANDREANA MARIA Presente

Assenti: 2, Tranchida Giacomo, Romano Antonio Marco.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE BONANNO VITO.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 370/2022 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Staff   SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: RETTIFICA DELL'ALLEGATO 5 DENOMINATO "ASSESSMENT DELLE MISURE 
SPECIFICHE" PARTE INTEGRANTE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
141/2022

IL TITOLARE DI P.O. DEL SERVIZIO 1- SEGRETERIA GENERALE
GIUSTA DETERMINA N. 4580/2021

sentito il Segretario Generale reggente sottopone alla Giunta comunale la proposta di delibera nel testo che segue:

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  141  del  29  aprile  2022  avente  ad  oggetto 
“Aggiornamento del piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-
2024”; 

Considerato  che,  per  mero  errore  materiale,  l’allegato  5  unito  al  medesimo  provvedimento 
denominato “Assessment misure specifiche” nella parte inerente il valore del target delle misure 
riporta  alcune  percentuali  rilevate  con  l’aggiunta  di  uno  zero  e  l’errore  risulta  palese  da  un 
confronto con lo stesso allegato approvato l’anno precedente con delibera di Giunta n. 92/2021 in 
cui le fasi ed i tempi di realizzazione delle misure riguardavano le annualità 2021-2022;

Che nello specifico le percentuali errate attengono agli  uffici:
3-Controlli  di  regolarità  amministrativa,  14-  Servizi  legali,  18  –  Demografici,  statistici  e 
toponomastica, 24-Economato e Provveditorato, 27-Edilizia privata, 29-Gestione beni patrimoniali, 
34-Emarginazione sociale, 47-Verde pubblico ed arredo urbano, 56-Servizio idrico integrato  e 57-
Servizi di Polizia Municipale;

Ritenuto, pertanto, di dover rettificare l’allegato inerente l’assessment delle misure specifiche da 
realizzare nel biennio 2021/2022 allineando i valori effettivi come già individuati nel PTPCT di cui 
alla delibera di Giunta n. 92/2021 e riproposti, in maniera errata, con la delibera n. 141/2022 di 
aggiornamento al PTPCT 2022/2024; 

Attesa l’assenza da diversi mesi per gravi motivi di salute del RPCT ;

Dato atto che, con decorrenza dal 22 luglio 2022 e fino al giorno 15 ottobre 2022, la sede della 
segreteria generale del Comune di Trapani, stante l’assenza per malattia del Segretario Generale 
titolare, è ricoperta dal Segretario Reggente il dott. Vito Antonio Bonanno Segretario titolare della 
sede del Comune di Alcamo; 

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento non sussiste conflitto di interessi, neppure  
potenziale di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 
10/1991;

Visti:
• la Legge n. 190/2012;

proposta. n. 5151

copia informatica per consultazione



• il D. Lgs. n. 33/2013;
• la delibera ANAC n. 1064/2019
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• lo Statuto comunale;
• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  reggente  esplicitato  formalmente  con 
l’apposizione del parere di regolarità tecnica in calce alla proposta;

PROPONE

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento che si intendono integralmente trascritti:
1. di approvare l’allegato sub 1 denominato “Assessment misure specifiche” che rettifica i valori dei 
target espressi in percentuali dei seguenti uffici 3-Controlli di regolarità amministrativa, 14- Servizi 
legali,  18 – Demografici,  statistici e toponomastica, 24-Economato e Provveditorato, 27-Edilizia 
privata,  29-Gestione  beni  patrimoniali,  34-Emarginazione  sociale,  47-Verde  pubblico  ed  arredo 
urbano, 56-Servizio idrico integrato  e 57-Servizi di Polizia Municipale e di cui alla deliberazione n. 
141/2022;

2. dare atto che la presente deliberazione integra/rettifica la deliberazione di Giunta Comunale n. 141/2021 
limitatamente  all’allegato  denominato  “Assessment  misure specifiche” ed  ai  valori  di  talune  percentuali 
rilevate erroneamente;

3.di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  nel  rispetto  di  quanto  disposto  nella  determinazione 
dell’ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, nella parte specifica del sito istituzionale dell’Ente destinata 
all’”Area Trasparenza – Sottosezione - Altri Contenuti- Prevenzione della corruzione”;

4.di  disporre  che  il  presente  atto  sia  notificato  a  tutti  i  Dirigenti  oltre  che  all’Organismo 
Indipendente di Valutazione;

5.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
12, comma 2, della L.R. n. 44/91 stante che è in itinere l’attività di monitoraggio delle  misure del  
Piano.

IL TITOLARE DI P.O.
Dott. ssa Antonia Luppino            

               

Sottoscritta dal Dirigente
BONANNO VITO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/10/2022 

proposta. n. 5151

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la  superiore  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto:  RETTIFICA  DELL'ALLEGATO  5 
DENOMINATO "ASSESSMENT DELLE MISURE SPECIFICHE" PARTE INTEGRANTE DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 141/2022 ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato   dall’art.  12 della  L.R.  n.  30/2000,  la  proposta  di  deliberazione reca  solo  il  parere di 
regolarità tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
BONANNO VITO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL VICE SINDACO
ABBRUSCATO VINCENZO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 5151

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff SEGRETERIA GENERALE  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 5151/2022 del  Staff  SEGRETERIA GENERALE ad oggetto:  RETTIFICA 

DELL'ALLEGATO  5  DENOMINATO  "ASSESSMENT  DELLE  MISURE  SPECIFICHE"  PARTE 

INTEGRANTE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 141/2022 si esprime ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 14/10/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
BONANNO VITO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/10/2022 

copia informatica per consultazione


